
 
ВЕРХОВНА РАДА УКРАЇНИ 

 

КОМІТЕТ З ПИТАНЬ ЕКОЛОГІЧНОЇ ПОЛІТИКИ 

ТА ПРИРОДОКОРИСТУВАННЯ 

 

 

Р І Ш Е Н Н Я  
 

 

 

 

від 22 жовтня 2021 року                                        № 103/3  
 
щодо проекту Закону про державне регулювання  

генетично-інженерної діяльності та державний контроль  

за обігом генетично модифікованих організмів і генетично 

модифікованої продукції для забезпечення  

продовольчої безпеки (реєстр. № 5839) 

 

 

Комітет з питань екологічної політики та природокористування, відповідно 

до предметів відання, розглянув проект Закону про державне регулювання 

генетично-інженерної діяльності та державний контроль за обігом генетично 

модифікованих організмів і генетично модифікованої продукції для 

забезпечення продовольчої безпеки (реєстр. № 5839 від 05.08.2021 р.), поданий 

Кабінетом Міністрів України, та відзначає наступне. 

Як зазначено у пояснювальній записці, законопроект розроблено з метою 

системного та комплексного перегляду існуючого державного регулювання у 

сфері поводження з ГМО, здійснення державного контролю за обігом 

генетично модифікованої продукції, а також виконання міжнародних 

зобов’язань України відповідно до статті 64 Угоди про асоціацію між 

Україною, з однієї сторони, та Європейським Союзом, Європейським 

співтовариством з атомної енергії і їхніми державами-членами, з іншої сторони 

та створення в Україні однакового із ЄС законодавчого регулювання у 

вищезазначеній сфері шляхом імплементації у законодавство України 

відповідних актів ЄС. 

Проектом Закону пропонується запровадити комплексне врегулювання 

правових та організаційних засад генетично-інженерної діяльності, зокрема: 

розмежувати повноваження органів державної влади з метою усунення 

дублювання функцій у сфері поводження з ГМО; 

удосконалити систему оцінювання ризиків ГМО щодо можливого впливу 

на здоров’я людини та навколишнє природне середовище; 

запровадити європейські механізми державної реєстрації ГМО; 



2 

 

удосконалити вимоги до маркування ГМ-продукції та запровадити правила 

щодо її простежуваності; 

посилити державний контроль у сфері поводження з ГМО, а також 

встановити відповідальність за порушення законодавства у цій сфері. 

Проектом Закону пропонується відмінити проведення оцінки впливу на 

довкілля для виведення генетично змінених організмів (зміни до статті 51 Закону 

України «Про тваринний світ»). 

У статті 1 проекту «Терміни та їх визначення» законопроекту серед інших 

є термін «генетично-інженерна діяльність — науково-технічна діяльність, 

пов’язана із створенням, дослідженням та випробуванням ГМО». 

Однак відповідно до пункту 11 частини третьої Закону України «Про оцінку 

впливу на довкілля» генетично-інженерну діяльність визначено, як вид планованої 

діяльності, який може мати значний вплив на довкілля та підлягає оцінці 

впливу на довкілля. 

Міністерство захисту довкілля та природних ресурсів України підтримує 

прийняття законопроекту. 

Міністерство фінансів України в межах компетенції не заперечує щодо 

розгляду Верховною Радою України проекту Закону реєстр. № 5839. 

Міністерство охорони здоров’я України також підтримує законопроект. 

Під час обговорення проекту Закону представником Державної екологічної 

інспекції зазначено, що статтею 12 законопроекту «Повноваження 

центрального органу виконавчої влади, що реалізує державну політику із 

здійснення державного нагляду (контролю) у сфері охорони навколишнього 

природного середовища, раціонального використання, відтворення і охорони 

природних ресурсів» пропонується звуження повноважень центрального органу 

виконавчої влади, що реалізує державну політику із здійснення державного 

нагляду (контролю) у сфері охорони навколишнього природного середовища, 

раціонального використання, відтворення і охорони природних ресурсів 

(Державної екологічної інспекції). Запропонованими положеннями 

законопроекту на Держекоінспекцію покладено повноваження здійснення 

державного нагляду (контролю) за поводженням з ГМО при проведенні 

досліджень та випробувань ГМО у відкритій системі та моніторингу можливого 

впливу (прямого або опосередкованого) ГМО на навколишнє природне 

середовище. 

Статтею 202 Закону України «Про охорону навколишнього природного 

середовища» серед інших компетенцій Держекоінспекції визначено здійснення 

державного нагляду (контролю) про біологічну та генетичну безпеку щодо 

біологічних об'єктів природного середовища при створенні, дослідженні та 

практичному використанні генетично модифікованих організмів у відкритій 

системі. Однак положення статті 12 проекту Закону передбачають виключення 

зазначеної компетенції. 

З метою забезпечення здійснення належного державного нагляду 

(контролю) за дотриманням вимог законодавства у сфері поводження з ГМО у 

відкритій системі Держекоінспекція пропонує статтю 12 законопроекту 

викласти в наступній редакції:  



3 

 

«Стаття 12. Повноваження центрального органу виконавчої влади, що 

реалізує державну політику із здійснення державного нагляду (контролю) у 

сфері охорони навколишнього природного середовища, раціонального 

використання, відтворення і охорони природних ресурсів 

1. Центральний орган виконавчої влади, що реалізує державну політику із 

здійснення державного нагляду (контролю) у сфері охорони навколишнього 

природного середовища, раціонального використання, відтворення і охорони 

природних ресурсів: 

здійснює державний нагляд (контроль) за поводженням з ГМО при 

проведенні досліджень, випробувань та під час створення, практичного 

використання (виробництво, вирощування, обробка, збереження, знищення та 

утилізація) ГМО у відкритій системі; 

здійснює моніторинг можливого впливу (прямого або опосередкованого) 

ГМО на навколишнє природне середовище.». 

 

 

Враховуючи викладене, Комітет  в и р і ш и в: 

 

1. Рекомендувати Комітету з питань аграрної та земельної політики внести 

на розгляд Верховної Ради України пропозицію про прийняття за основу у 

першому читанні проекту Закону про державне регулювання генетично-

інженерної діяльності та державний контроль за обігом генетично 

модифікованих організмів і генетично модифікованої продукції для 

забезпечення продовольчої безпеки (реєстр. № 5839 від 05.08.2021 р.), поданий 

Кабінетом Міністрів України, за умови врахування зауважень Комітету, 

висловлених у мотивувальній частині рішення, при підготовці до другого 

читання. 

2.  Рішення направити до Комітету з питань аграрної та земельної 

політики. 

 

 

Голова Комітету                                                         О. БОНДАРЕНКО 

 


